薬 第 1 6 4 7 号

令和７年６月 23 日

大阪府内 各大学学長 様

     各短期大学学長 様

                 大阪府健康医療部長

大学における薬物乱用防止啓発について（依頼）

日頃から本府薬物乱用防止対策事業の推進に御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

近年、若年層による大麻事犯が増大し、深刻な社会問題になっています。

薬物乱用は、身体や心など乱用者個人の健康に及ぼす影響だけでなく、社会生活に至る

まで様々な弊害をもたらします。

このたび、複数大学の学生による大麻等薬物事犯が大きく報道されております。

本府においては、これまでも若年層に対する薬物乱用防止啓発に努めているところです

が、貴大学におかれましては、改めて薬物乱用の危険性について学生への周知を図ってい

ただきますとともに、必要な資材等の御要望がありましたら、御連絡してください。

記

参考送付資材：

 〇大麻は麻薬です

〇海外で大麻に誘われたときあなたはどうしますか？

   ＊大麻は、「麻薬及び向精神薬取締法」と「大麻草の栽培の規制に関する法律」で規

制されることとなりました。

参考ＵＲＬ：

大阪府健康医療部生活衛生室薬務課

薬物乱用はやめよう

 https://www.pref.osaka.lg.jp/o100100/yakumu/yakubutu/taimabousi.html

 薬物乱用防止啓発資材について

 https://www.pref.osaka.lg.jp/o100100/yakumu/yakubutu/keihatu.html

https://www.pref.osaka.lg.jp/o100100/yakumu/yakubutu/taimabousi.html
https://www.pref.osaka.lg.jp/o100100/yakumu/yakubutu/keihatu.html